(*Vol. ii. p. 302.*)

Rymer. Fœdera. tom. vi. p. 51.

SERENISSIMO AC EXCELLENTISSIMO PRINCIPI ET DOMINO
 MEO COLENDISSIMO DOMINO HENRICO, ANGLIÆ, &c.
 REGI.

SERENISSIME & Excellentissime Rex et Domine, Domine mi Colendissime, Humillimam Commendationem.

Provexit me nuper non mea quidem virtus, quæ exigua aut nulla est, sed *Summi Pontificis* Benignitas, cum Tribus aliis Dominis & Collegis meis ad Cardinalatûs Dignitatem:

De qua (verum fatebor) non tam mihi existimo lætandum esse, quam illud considerandum quo, ut unusquisque se cognoscat, admonemur.

Equidem ut de me loquar, nam aliis jampridem eam Dignitatem meritò deberi sciebam, in eum ordinem me sentio relatum,

relatum, illud fastigium ascendisse ubi sine periculo consistere posse vix me puto; nam video quale æquor intravimus & cujus navis remigio admoti sumus, nec cui confidam certior ac vicinior succurrit quam Autor Deus, qui dignabitur suâ clementiâ vires præbere sustinendo ponderi quod imposuit, & honorem quem dedit conservare, meque eam vitam ducere quæ creditæ mihi Dignitati conveniat.

Quod vero ad meam in *Majestatem vestram* servitutum attinet, visum mihi est nunc Illi scribere non tàm ut promotionem Illi meam significarem (quam ex aliorum literis auditam illi puto) sed animum ut aperirem meum clarissimis ac felicissimis inclytisque ejus rebus gestis Deditissimum & obstrictum.

Et, quicquid ex hac mea Dignitate, qualiscumque futura ea est, honoris, emolumentum, industriæ, laboris, ac studii promittere possum, Illi omnia dedicare, sicut vero & optimo Principi & de sancta Universali Ecclesia, difficillimo ejus tempore, tantopere merito, mihi vero præcipuo & singularissimo Domino; & cui ego & Familia nostra omnia omnia debemus, & ejus Regio Servitio parata semper offerimus.

Habeat in hac Curia plurimos *vestra Regia Majestas* doctrina, prudentia & auctoritate præstantiores; qui me fide, animo & affectu erga eam sit superaturus inveniet certe neminem, sicut ex suo ore, qui Servitutis meæ testis est locupletissimus, planius intelliget,³ *Vestra Regia Majestas*; cui me continue & humillime commendo.

*Romæ ex Palatio Apostolico xxx Septembris, M. D. xiii.
Excellentissimæ Vestræ Regiæ Majestatis.
Humillimus et Fidelissimus Servitor.*

J. CARDINALIS DE MEDICIS.

N^o. LXXXIII.*(Vol. ii. p. 304.)**Bembi Epist. Pontif. lib. v. ep. 7.*

FERDINANDO HISPANIÆ REGI.

ETSI scio iis de rebus, quæ per nos publice geruntur, a Legate tuo homine perdiligente, fieri te quotidie certiolem: volui tamen, ut quod novissime pro Reip. ornamento & incremento statui faciendum, id meis etiam literis cognosceres. Non enim vereor, quin tibi pro tuo erga me amore Remque pub. Christianam studio, ejusmodi omnia æque jucunda sint, atque ipsi mihi. Itaque scies me ad XI. Cal. Octob. fratrib. meis E. R. Cardinalibus consentientib. Laurentium Puccium, familiarem meum, a dandis literis, & Julium Medicen, Archiepiscopum Florentiæ designatum, patruelem meum, & Bernardum Divitium Bibienam, Quæstorem, atque Innocentium Cibum, Sororis meæ filium, Innocentii Papæ Octavi nepotem, plurimis maximisque de causis in Cardinalium collegium cooptavisse. Quorum trium prudentiam, integritatem, agendisque rebus usum atque scientiam, virtutesque cæteras, & esse tibi perspectas existimo & reip. & honori & præsidio confido fore. De Innocentio autem, spero fore ut volumus; habet enim egregiam indolem conjunctam cum optimis moribus, quos ornat literarum & bonarum artium studiis; ut nihil jam sit adolescente illo probius, elegantius, charius. Ejus rei confectio, quæ me magnopere delectavit, erit sane mihi & gratior & jucundior si tibi quoque, qui recte omnia prudenterque judicas, perpendereque soles probabitur. Existimare autem debes, quoniam tuorum in me familiamque meam, plurimorum non solum officiorum,
sed

sed etiam beneficiorum, illi ipsi omnium optimi testes semper fuere, quæ ad tuam dignitatem tuendam atque amplificandam pertinebunt, eos esse non minus diligenter, quam quæ nostra ipsorum intererunt, omni tempore curaturos. Datis IX. Cal. Octob. M. D. XIII. Anno primo. Roma.

N^o. LXXXIV.

(Vol. ii. p. 310.)

AURELII SERENI THEATRUM CAPITOLINUM.

*Beatissimo Clementissimoque Divo Leoni X. Pont. Maximo,
Aurelius Serenus Monopolitanus.*

AD uberiolem tui imperii gloriam, Beatissime Pater, id divinitus contigit, quod nullo unquam tempore superiorum Pontificum contigisse proditum est. In annuis enim tui Pontificatus ludis mense Martio celebratis, eo quidem mense quem Romulus, urbis tibi obsequentissimæ conditor, patri dedicavit Marti, quo tempore ver novum incipit, et tellus, floridis induta coloribus, suavissimos odores per orbem effundit, Indus Elephas omnium animalium sagacissimus a Serenissimo Emanuele Lusitanorum Regem, per splendidissimum Equitem Oratorem suum Tristanum Cuneum missus, incognitus nec dum seculo nostro in Italia visus, stupentibus ac mirantibus populis, per totam urbem exhibitus apparuit, Quod spectaculum Pompeio, Hannibali, Domitiano, paucisque aliis patuit, id tuo augustissimo tempore fuit demonstratum: ut docile animal in tua publica hilaritate oblatum, supplex tuum numen sentiret adoraretque. Congruit igitur ut iisdem lætitiæ diebus hic meus libellus prodiret et Septimo mense legitimam fortasse foeturam emitteret, qui ob rei novitatem

vitatem ac magnitudinem, Elephas jure appellari potest. Agitur quidem de celeberrimo Capitolino Theatro; quod superiori mense Septembri, S. P. Q. R. Magnifico Juliano dilectissimo tuo Germano, civitate donato, paravit; quo nihil ornatus copiosius magnificentiusque usquam auditum, visum, aut in historiis descriptum ostenditur. Verum id negotii suscipiendum mihi satis pertinui, quandoquidem Chilonem illum Lacedemonium, cujus responsa pro oraculis accepit antiquitas, ex tot sententiis quas edidit, hunc precipuam saluberrimamque tulisse autumant, Unumquemque se ipsum noscere oportere. Hoc dictum adeo celebratissimum apud priscos viros fuerat, ut e cælo cecidissenon ab re crediderint. Metiri enim se quemque suo modulo ac pede certum est. Quam rem si quisquam recte perceperit, atque animo menteque sæpius volutaverit, nihil absonum nec laude indignum agitabit; sed per sanctissimum rationis tramitem assidue gradietur, decorumque ad unguem in rebus omnibus servabit. Id mihi vitio nonnullos in præsentia objecturos esse non vereor; qui tantam ac inusitatum provinciam aggredi non dubitaverim. Ego etsi meas tenues exilesque vires non denegaverim, meque inter pelliculam (ut ajunt) tenere sciverim, ne tam magnum onus subirem, quum ad celebrandum hunc Capitolinum Apparatum, non mea, quæ perexigua est, sed Maroniana opus esset Musa; tamen si id agendum meo jure vendicasse videor, et aliquid de ipsis laudibus, quæ pene divinæ et innumerabiles sunt, in medium afferre instituerim, duabus me tutabor rationibus. Altera est meæ ingenuæ adversus Beatitudinem tuam, Senatūque Romanum ipsum observantiæ significatio. Altera exploratissimæ veritatis ostensio. Quæ quidem dum patefiat, non cultam verborum copiam desiderat, non eloquentiæ ornatum exoptat, sed simplex animi obsequium pensitabit; tantum roboris in se habet veritas, et nullo angulo indigeat, nullumque ad concitandos animos, apud doctos præsertim clarosque viros, loquacitatis fucum, calamistratumque sermonem postulet.

Nam

Nam quemadmodum Maurus ille et agrestis homo, Elephantis rector ac moderator, universæ urbi, spectantique populo; ingentem voluptatem tribuit, quo ductore immanis belua mitis et mansueta incedit, ad cuius nutum omnia perficit, obsequiturque docilissima, nec illius persona ad tantæ rei momentum despicitur; ita et ego ad hujus Theatri structuram non indignus opifex exiero: dum qualibuscunque carminibus Romanorum laudes enarraturus, urbem ipsam admirantibus voluptatem attulero. Rem itaque omnem a principio, qualiter gesta fuerit, examussim aperio, nihilque intactum reliquisse videor. Malui diligens indagator fieri, longamque seriem accuratius absolvere, quam in tanto rerum fastigio, ob incultæ linguæ pudorem, aliquid mutilatum minusque perfectum ostendisse. Quare cum libellus iste (ut diximus) ex æqua utriusque partis majestate, et urbis suscipientis, et civis suscepti Elephantis instar habeat, veritus ne verborum inopia Grillus diceret, pepercisse calamo alienum judicavi, digressionibus non ineptis materiam exaggerans; eo tamen pacto, ut tripartito operi (ni fallor) quo ad Theatri descriptionem, nihil deesse videbitur, quo ad apparatus ordinem nil vehementius dici potuisset, quo demum ad epuli celebritatem, ut cæna ista omnibus aliis superiorum Principum longe antecellit, ita a nemine ullo propensius cæna aliqua explicata invenitur. Theatrum igitur Capitolinum res urbis et fratris tui complectens, tuo Sancto Nomini dedico; ut eo libentius cum ocium dabit legendum audias; quo illam confoves tuerisque; et illum diligis et amas. Quod munus ita gratius suscipere dignetur tua Beatitudo, ut mentis meæ serenitatem ex animo perpendere possit; qua eandem Beatitudinem, togatamque Romanorum gentem prosequor, colo, ac veneror. Hocque pro tempore edatur satis. Deinde tuarum laudationum libellum imprimendum curabo. Romæ decimo Kal. Apriles Anno a natali Christiano M.D.XIII. Tui vero pontificatus anno secundo.

N^o. LXXXV.*(Vol. ii. p. 315.)**Bembi Epist. Pontif. lib. iii. ep. 22.*

MAXIMILIANO ROMANORUM IMPERATORI DESIGNATO.

HERI, quemadmodum Deo Opt. Max. placuit, qui delinquentium interitum non vult, sed ut eos pœniteat & vivant, Bernardinus Caravajalis Episcopus, & Federicus Severinas Diaconus Cardinales, quos ante, propterea quod in Dei Ecclesia sacrosancta atram perniciosamque scismatis nebulam excitavissent, Pisanumque Concilium conflavissent, Julius II. Pontifex Maximus Cardinalatus amplitudine ac munere sacerdotiisque omnibus mulctaverat, privatosque reddiderat, aura Zephyri cœlestis afflati ad veram pœnitentiam revertentes, frequenti fratrum meorum Cardinalium Conventu populari in veste ad pedes se nostros demissi supplicesque projecerunt, veniamque suorum erratorum & delictorum precibus omnibus petiverunt, paratosque se dixerunt esse, quam ipsis cunque pœnam statuissemus, eam luere & perpeti animis libentissimis: pollicitique sunt, se posthac Sacro Lateranensi Concilio semper adhæsurus, semper meæ fratrumque meorum voluntati mandatisque obtemperaturos. Quod ipsum tametsi antea per eam schedam manu sua scriptam fecerant, quæ in postremo ejusdem Concilii die perlecta, pœnitentiam eorum humilitatemque declaravit, idem tamen multo quidem clarius atque apertius præsentibus egerunt; Pisanoque Concilio repudiato, altera a se perlecta scheda plenior scilicet, expressiorisque sententiæ planeque submissioris, quæcunque in eo acta essent, damnaverunt, magnopereque improbaverunt. Quamobrem nos, quos quidem a lege universæ Christianæ Reip. Deus possuit, ut nemi-

ni vere pœnitenti, pietatis suæ cuius nos ministros esse voluit, fores occluderemus, humilitatem eorum, confessionem, pœnitentiam, gratissimum Deo sacrificium sperantes futuras, eos ambos, paterne quidem antea reprehensos atque castigatos, eorundem Cardinalium consensu, ad Cardinilatus officium, dignitatem, sessionemque qua prius utebantur, restituimus. Quod eo libentius feci, quod perniciosum illud schismatis vulnus, quo tunc Ecclesia Dei scissa disjectaque ab illis non solis fuit, eorum duorum ad veram pœnitentiam reditu, coire plane jam sanarique videbatur. Ad cuius quidem schismatis nomen extinguendum atque delendum ipse certe negligentior ac dissolutior si fuisset, tuæ tamen prudentes hortationes me in primis excitare potuissent, ut nihil prætermitterem, quod ad negotium conficiendum, ad exitumque perducendum posse aliquid afferre opis et facultatis videretur. Itaque cum per me ipse nihil æque unquam optavisset, quam in Dei Sponsæ vultu eam notam cicatricemque aboleri, te hortatore libentius atque proclivius in eam cogitationem incubui, ut eos viros, quos commemoravi, abalienatos dudum a Rep. desciscentesque, ad veritatis fontem recta redeuntes via amice paterneque exciperem. Qua omnino de re non solum nos, sed universa urbs visa est magnam voluptatem cepisse, seque admodum audito ejusmodi humilitatis pœnitentiæ restitutionisque nuncio exhilaravisse. Ipse autem maximas Deo gratias cum egissem, qui suos de alienis facit, quique nobis dedit tanti sceleris comprimendi facultatem, hæc tibi omnia in primis duxi esse significanda: quem quidem pro tua in rempub. conservandam atque amplificandam cura, studio, diligentia, labore, plane scio libenti animo has literas perlecturum: in quibus erit utrumque de quibus mentionem feci, schedarum, et cum iis abolitionis nostræ eorum peccati restitutionisque ad priorem statum exemplum, quo cognoscere singula melius atque facilius possis. Te vero, tametsi minus id quidem necesse est facere me, sed pro meo in te studio mihi tamen faciendum puto,

puto, amantissime sane hortor, ut, quod adhuc quidem semper fecisti, posthac etiam facias, piamque matrem omnium Deum amantium Ecclesiam, cujus protegendæ causa post Christi vicarios maximum ipse in terris magistratum geris, ab omnibus ejus pacem atque concordiam perturbantibus, vindices atque defendas. Datis IV. Cal. Jul. Anno Primo. Roma.

N^o. LXXXVI.

(Vol. ii. p. 316.)

Rymer. Fœder. tom. vi. p. 53.

LITERA PAPÆ LEONIS AD PACEM HORTATORIA.

CHARISSIME in Christo Fili noster, Salutem & Apostolicam Benedictionem.

Eis ex Literis, quas ad Nos & quibus ad Dilectum Filium nostrum *Christophorum Tituli Sanctæ Praxedis Presbiterum Cardinalem* rationes tuas de eo ipso Legato non admittendo perscripsisti, cognovimus animum *Majestatis tuæ* non ita, uti vellemus, deflexum ad Pacem, & a consiliis concordiæ aliquantum abhorrentem; sed tamen ut ex eisdem literis & constantis Regis & Invicti Principis virtus atque animus eluceat; quippe enim Te religione Fœderum & Conjunctorum Regum societate ac concordiam impediri scribis, quo minus Tibi consilia Pacis seorsum ab illis capias; firma quidem in eo & constans est ratio tua, neque aliter decet Regem Magnanimum & Præstantem, sed neque a Nobis consilium ullum profectum est erga Te ut illis relictis Paci solus studeres. Nos enim evellere ex animo tuo omnes odii atque inimicitiarum aculeos volumus,

voluimus, ut illis ejectis tanquam in bonum solum sic in sensum tuum Pacis & Concordiæ semina jaceremus: nec tamen Tibi soli hoc persuadere nixi sumus; sed, hortante Nos nostri honoris munere atque officio, Venerabilibus etiam Fratribus nostris, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, & ab initio Pontificatûs nostri, & postea sæpe tam in Consistoriis nostris secretoque in Sacri Concilii Lateranensis Sessionibus palam Nos ad hanc curam suscipiendam conficiendæ Pacis vocantibus & obtestantibus, agere cum cæteris quoque Regibus, ad arma si qui spectant, non destitimus, neque verò desistemus, Deique in eo voluntati & Saluti Christiani nominis quantum eniti poterimus, omni & studio & operâ adhærebimus; præsertim cum etiam multorum Regum atque Principum querelæ ad Nos per Literas & Nuncios ipsorum parlatae sint, ferentium graviter & indignantium has perseverare inter Christianos discordias, non solum fidei Catholicæ perniciosas, sed ne ipsis quidem qui eas exercent ullo modo utiles.

Quocirca etiam, *Carissime in Christo Fili*, Nobisque in amore & paterna Caritate præcipue adhortamur in Domino & rogamus, ut dedere Animum tuum nostris amantissimis Consiliis velis.

Etenim cum illud nobile & gloriosum propositum animi tui, quo ad arma capienda adductus es, ut Libertatem Ecclesiasticam violatam Injuria nonnullorum defenderes, Sedisque Apostolicæ dignitatem ab omni labe vindicares, jam ad exitum perductum sit, hostesque tui numine & tua incredibili virtute, tuorum quoque Confœderatorum Opera, positis animis contumacibus, ad Unitatem Ecclesiæ & erga Nos ac sedem Apostolicam Reverentiam humiles accesserint, est jam tuum gerere inimicitias placabiles, et si tuo Honori satis consultum fuerit, Pacem quoque potius quam Bellum appetere. Illius enim jam tui præstantissimi facti fructus, qui Tibi ex nostra
& totius

& totius posteritatis prædicatione uberrimi debentur, Tibi sunt & erunt semper paratissimi, nunc, sicut armis invictum Te præstitisti, ita optimis consiliis tractabilem Te ut præbeas, erit non minoris laudis tuæ quam illud fuit gloriæ. Nos quidem, qui & constantiam ac fidem tuam probamus, & virtutem miro amore complectimur, non Tibi suademus quæ contra tuam honestatē sint, ut sine Confœderatorum tuorum consensu Te ad Pacem accedere velimus; sed salvâ Dignitate tuâ & honorificis conditionibus paratis ut animum promptum ad Pacem, si cæteri consenserint, habeas, id rogamus; nec Te ab Illis avellere, sed, Te, Nobiscum una, Illos adhortante, causamque Dei & Pacis fovente honestis conditionibus arma ponere animum cæteri ut inducant, Nos aliquid assecuturos speramus; *Majestas quidem tua* si Consilia nostra in eam partem acceperit ad quam diriguntur, seseque ad illa & suas Deliberationes accommodaverit, aget & ex Summi Dei Sententia & ex virtute ac humanitate sua.

Datum *Romæ*, apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die Decimâ septimâ Decembris, Millesimo quingentesimo decimo tertio, Pontificatus nostri Anno Primo.

JA. SADOLETUS.

Carissimo in Christo Filio nostro Henrico Regi Angliæ Illustri.

N^o. LXXXVII.

(*Vol. ii. p. 328.*)

See Appendix, N^o. LXIX.

N^o.

N^o. LXXXVIII.

(Vol. ii. p. 330.)

*Carm. illust. Poet. Ital. tom. x. p. 31.**Jo. Pierii Valeriani.*SERMO, *cui titulus est SIMIA, AD LEONEM X.*

NEMO umquam tanto studiove, fideve, labore
 Proficere, officiis vel sedulus omnibus, ut non
 Interpres malus occurrat, qui singula prave
 Invertat, veluti quædam modo fabula vates
 Subsannat, Pater alme, tuas & vellicat aures.
 Nam quoties tibi quicquam, animum quod leniat ægrum
 Porrigimus, curis et blandimenta paramus,
 Ecce, ajunt, vere nunc Simia vana Leonem
 Exagitat, viden' ut turba importuna poëtæ !
 Quamprimum nostro illuxit Leo Maximus orbi,
 Hunc misere affligunt quocumque in limine, nunc in
 Porticibus, nunc in lecto, et penetralibus imis,
 In specula, in luco citriorum, altoque recessu?
 Sive is res duras, et magna negotia versat,
 Et quæ omnes nunc invadunt incendia terras,
 Sive cibum capit, aut superante labore quietem,
 Fortior ut rebus se mox accingat agendis,
 Instant hi tamen; inque meras avertere nugas
 Tantum hominem, tantis vexatum pectora curis
 Pergunt; ulla unquam ne sit spirare potestas;
 Denique sic petulans generoso infensa Leoni
 Simia; quæ natibus, caudæque, et clunibus hujus
 (Tantum animi est parvis) adfixa procacibus ausis
 Hoc tam magnum animal vexatque, agitatque, neque ullam

Esse

Esse moram patitur, musca importunior apta.
 Illa feros vitare unguis, et dentis acumen,
 Lubrica dum fidit saltu, levibusque lacertis,
 Deque suo affectat sibi tot ludibria rege.
 Ergo odere tui sic nos, Pater optime, sed tu
 Quid facias? vis esse Leo? patiare Leonis
 Jura, neque hæc temere confingi nomina credas;
 Quæ Deus, aut sapiens Naturâ animantibus ipsis
 Indidit, et tacitum admonuit latitare vigorem.
 Scilicet est curæ nobis, quæ pectore in imo
 Consilia assidue volvas, ut ponere tandem
 Cladibus Europæ finemque modumque ruentis
 Possis, inque Scythas strictum convertere ferrum.
 Immo hæc, atque alia, atque etiam his majora poëtæ
 Concipiunt, neque enim frustra Deus ingruit illis.
 Sed ne forte adeo, assimulet quod Simia vatem,
 Ridiculum esse putes, natura hæc compare constant.
 Nonne vides, rebus non bruta ut mente gerendis
 Simia se, et nostris adcommodat artibus, utque
 Humanos ritusque modosque imitatur et ori
 Denique ut est nostro similis digitisque, volaque.
 Nempe etiam humanos pro re, pro tempore, mores
 Qua de cunque velis vitæ ratione, poëta
 Exprimit, aque omnem dictis accommodat artem;
 Fit Proteus, fit Vertumnus: nunc fingit Julum
 Acrem animi, indomitumque malis fera bella moventem,
 Seu Venetos, seu Felsineos domitare pararet,
 Sive Pado dare jura suo, seu vertere bellum
 Trans Alpes, Italoque solo donare quietem.
 Nunc te cum patribus dudum, sanctoque Senatu
 Pacandis mundi rebus diversa petentem
 More Numæ, indigeris post aspera bella Quirini
 Consulere in medium, quo possint fœdere tandem
 Jungi Gallica castra, Caledoniæque phalanges;

Unde animos ponat Cæsar; Veneti unde quiescant;
 Unde modus prædis, et tantis cædibus; unde
 Spes Italis. Regemve suum, aut sua jura tueri,
 Barbaricasque olim collo abruptissæ catenas.
 Demum horum est vates, ut ludicra Simia, mimus.
 Hæc eadem, si vera canunt, venerabile quondam
 Signum habitum in templis. Nilique per oppida sanctum.
 Nam docilis calamos ductare, et volvere chartas
 Rite admissa sacris, delubri in parte locata
 Damnavit populos votis, precibusque benigne
 Favit, et Ægyptum omnem in religione, pari cum
 Iside, cumque Oro vel Osiride detinuisse
 Fertur, et oblati ditasse altaria donis;
 Seu Canicæpe manibus cælo sublimibus, ortum
 Laudaret Lunæ, posita seu sede sederet,
 Sive cava latices cauda instillaret, et horas
 Funderet, et pisces aversa fronte caveret.
 Sic olim vates, qua totus panditur orbis
 Ambitus, a populis, a gentibus omnibus uno
 Sancti habiti, dictique sono, hinc oracula, leges,
 Hinc modus, atque tenor vivendi mentibus hæsit;
 Sive error, sive improbitas mortalia corda
 In sordem, in fraudem vano illectaret amore.
 At postquam e terris jus, fasque, piumpque recessit,
 Subrepere doli, visque omnia vertit, et ille
 Clarior est, qui plura potest; timuere poëtæ
 Liberior taxare malos: qui, proh pudor, aureis
 Carminibus turpes mores laudare coacti.
 Nil sincero animo, ingenua nil mente locuti;
 Temporibus se subjecere; ut Polypus omnes
 Attrahit a scopulis animo trepidante colores.
 Suntque ita Simiolas imitati, ut ludere numquam
 Desierint, risusque hinc, et jocus esse tyrannus;
 Qui sanctos vates, vitæ, morumque bonorum

Auctores,

Auctores, tandem sic elusere protervi,
 Ut tanquam Satyri terga hispida fune revincti
 Pro foribus, pro vestibulis, altisque fenestris,
 Ostentarentur populo in risum, inque cachinnos.
 At patriæ queis cura suprema diu obtigit omnis,
 Non ita inhumani Medices, qui in sorte secunda
 Virtutum omne genus sic erexere benignis
 Auxiliis, opibusque, ut quidquid ubique nitoris
 Cecropii, Latiique foret, Florentia totum
 Ad sese traheret, doctasque referret Athenas.
 Invidit Fortuna bonis; ac ne foret ullus,
 Qui ingenia auderet, sanctasque fovere Camœnas,
 Attritis graviter rebus vos expulit urbe:
 Nec tamen evaluit nitens pervincere tantum,
 Ut non vestra domus doctisque probisque pateret
 Semper, opemque libens miseris afferret amicis.
 Nunc vero quum tu Fortunam eviceris omnem,
 Mortalem supra sortem; qui flectere habenas
 Terrarum cœlum usque potes, precor illa voluntas
 Quæ cupienti olim fuerat, sit certa petenti;
 Nam sine te (ut Sphyngis repetatur fabula nostræ)
 Aonidum chorus est tanquam sine lumine Solis
 Luna; sub imperio cujus vaga Simia vivit.
 Nam cava si fuerit, si nullo candicet igne,
 Simia languescit pariter, clangensque per omnes
 Duodecies horas urinam sanguinis edit,
 Inde suo fit Sole potens, lucemque remittit,
 Qua Sol parte ferit tantum, et sine Apolline vates
 Obscuro vitam in tenebris sine nomine ducunt.
 Sol, Leo; ut Ægypti sapientia monstrat: ab alto
 Ille micans, terris felicia cuncta ministrat:
 Unde hominum genus, alituum pecudumque vigescunt,
 Et pisces, tanta est virtus, vis tanta Leonis.
 Quid memorem laticum lætissima munera? Nilum

Undantem, et late spatiosa per arva refusum,
 Fertilibus glebis Cerealia dona ferentem.
 Ægyptum hisce bonis Leo munerat, unda Leonis
 Ore fluit, fontesque tubique ex ore Leonis.
 At rores, pluvizæque olim, et liquor omnis Olympo
 Deciduus, signum doctrinæ effingitur, illa
 Nulla erit absque opibus: veteres hinc sculpere cribrum
 Commenti, et fruges prius ostentare paratas,
 Quam tu unquam Musas, et honesta negotia tractes.
 Quando igitur Leo Magnanimus tanto omine terris
 Affulges plenoque exundat Copia cornu,
 Nunc age Cercolypes, et sacros Cercopithecus,
 Quos Liber, Albiolusque et Sepia monstrat alendos,
 Legitimis admitte sacris, si vivere Musæ
 Te nascente, patris Laurenti munere quondam
 Ceperunt, casusque tuos, tua damna per, omne
 Exilium tulerunt, si tecum, O denique fatis
 In melius versis, redivivo lumine quæ sunt
 Tecum ortæ, tecum vigeant, felicia tecum
 Otia, et optatum teneant, Pater optime, portum.